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ABSTRAKT

Ve své práci jsem sledoval množství vázaného oxidu uhličitého ve vybraných vzorcích

piva, dále pak polyfenoly, jenž se podílí na koloidní nestabilitě piva, a především mají an-

tioxidační význam, následně pH a redoxní potenciál. Cílem bylo sledovat významné mar-

kery v pivu, které mají význam v jeho kvalitě.

V teoretické části práce jsem se zabýval obecnými informacemi o pivu a jeho historii, roz-

dělením, technologií výroby, obsahem oxidu uhličitého, aktivní kyselostí a elektrickou vo-

divostí piva, a především významem polyfenolů v pivu.

V praktické části jsem analyzoval vybrané markery v laboratoři po jednotlivých týdnech

zrání obvykle po jednom týdnu u vybraných vzorků piva. Výsledky, těchto analýz jsem

graficky zpracoval a vyhodnotil.

Klíčová slova:

Pivo, oxid uhličitý, kvasinky, polyfenoly, zrání, redoxní potenciál, pH, ležácký tank.

ABSTRACT

In my thesis, I monitored the amount of bound carbon dioxide in selected beer samples,

polyphenols that contribute to the colloidal instability of beer, and above all have antioxi-

dant significance, followed by pH and redox potential. The aim was to point out important

markers in beer that are of importance in its quality.

In the theoretical part of the thesis I was dealing with general information about beer and

its history, distribution, production technology, carbon dioxide content, active acidity and

electric conductivity of beer, and especially the importance of polyphenols in beer.

In the practical part I analyzed selected markers in the laboratory after each week of matu-

ration usually after one week for selected beer samples. The results, these analyzes I

graphically processed and evaluated.
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ÚVOD

Češi na pivo nedají dopustit, je to náš národní nápoj. Kořeny jeho historie sahají až

do doby 7. tisíciletí před naším letopočtem do oblasti Mezopotámie a jeho technologie vý-

roby má spoustu kroků. Aby si ovšem pivo udrželo trvanlivost i správné senzorické znaky

a působilo z fyziologického hlediska blahodárně na lidský organismus, je navázání oxidu

uhličitého v pivu velmi důležité, stejně tak jsou důležité polyfenoly, jenž pivu dodávají

antioxidační účinek a také aktivní kyselost-pH a redoxní potenciál, jež nám ukazují finální

kvalitu konkrétního druhu piva. Proto se ve své práci zabývám analýzou těchto markerů,

jejichž obsah významně ovlivňuje kvalitu piva, a oxid uhličitý jakožto kvantitativní znak,

který ovlivňuje vlastnost piva říz.

V teoretické části popisuji obecnou definici piva, jeho historii výroby, technologii výroby

od suroviny až po finální výrobek a jeho úpravy, rozdělení piv a také uvádím složení piva.

Zmínil jsem i vitamíny, které pivo obsahuje, jakožto důležité esenciální látky pro člověka,

a především jsem se zaměřil oxid uhličitý, polyfenoly, pH a redoxní potenciál.

Praktickou část jsem prováděl ve školní laboratoři.

Cílem práce bylo sledovat nárůst množství oxidu uhličitého ve vybraných vzorcích piva,

zjistit a porovnat nasycenost ve vzorcích finálních produktů měřených piv, dále pak stano-

vit spektrofotometricky obsah polyfenolů v pivu a v neposlední řadě stanovit pH a redoxní

potenciál konkrétních vzorků piv.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PIVA

1.1 Definice piva

Pivo je nápoj připravený ze sladu, chmele a vody řízeným kvašením kulturními pivovar-

skými kvasinkami. Slad jako výchozí surovina se vyrábí ve sladovnách ze sladovnického

ječmene naklíčením a hvozděním, neboť samotný ječmen neobsahuje dostatek enzymů a

aromatických látek potřebných pro výrobu piva [1].

1.2 Historie výroby piva

Pivo se vyrábělo již v 7. tisíciletí před naším letopočtem v oblasti Mezopotámie. K objevu

přispěla vlastně náhoda. Do nádoby, ve které skladovali lidé obilí, napršelo. Voda poté

zkvasila, a když ji později objevili, byl v ní příjemný nápoj. Nejstarší objevený recept na

výrobu piva je starý přes 5 tisíc let a je napsán na kamenné destičce.

V počátku pivo vyráběly výhradně ženy, teprve s výstavbou pivovarů otěže převzali muži.

Nejstarší činný pivovar Weihenstephan se nachází nedaleko Mnichova, zlatavý mok vyrábí

už od roku 1040. První zprávy o výrobě piva na českém území jsou z roku 993, kdy se pivo

vyrábělo v Břevnovském klášteře.

Pivo se do lahví plnilo už ve starověkém Egyptě. Používání lahví na pivo doloženo v 16.,

17. i 18. století, masivní rozvoj plnění piva do lahví však nastal až na začátku 20. století.

V Čechách se poprvé začalo plnit pivo do skla v roce 1841 v pivovaru U Křížovníků na

Starém Městě.

Po požití alkoholu se nemá řídit, platí to i pro pivo. K první dopravní nehodě způsobené po

vypití piva došlo 2 tisíce let před naším letopočtem v Egyptě. Pivem posilněný vozataj pře-

jel vestálskou kněžku z chrámu bohyně Hathor. Trest byl opravdu krutý. Vozku ukřižovali

na dveře hospůdky, kde mu prodali pivo!

Češi se často chlubí, že vypíjí nejvíce piva na světě. Je to pravda. Podle mezinárodních

statistik za rok 2016 vypije každý Čech včetně kojenců průměrně 143 litrů piva za rok.

Druzí jsou podle mezinárodních statistik Němci se 113 litry na obyvatele, třetí Rakušané se

108 litry. V posledních letech spotřeba piva klesá v "tradičních" zemích jako jsou Dánsko

či Irsko [20].
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Zajímavostí je, že ve starověku počet vypitých piv dokonce upravovaly zákony. Cham-

murapiho zákoník upravoval množství piva, kolik na osobu každý dostane, a to podle spo-

lečenského postavení [2].

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 15

2 LEGISLATIVA

Vyhláška č. 248/2018 Sb.

ze dne 24. října 2018

o požadavcích na nápoje, kvasný ocet a droždí Ministerstvo zemědělství stanoví podle § 18

odst. 1 písm. a), b), g) a h) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a

o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 119/2000 Sb., zá-

kona č. 306/2000 Sb., zákona č. 146/2002 Sb., zákona č. 131/2003 Sb., zákona č. 274/2003

Sb., zákona č. 316/2004 Sb., zákona č. 120/2008 Sb., zákona č. 139/2014 Sb. a zákona č.

180/2016 Sb.

Nová vyhláška nahrazuje vyhlášku Ministerstva zemědělství č.335/1997 Sb., ve znění poz-

dějších předpisů. Požadavky na nealkoholické nápoje a koncentráty k přípravě nealkoho-

lických nápojů, ovocná vína, ostatní vína, cidr, perry, medovinu, pivo, konzumní líh, liho-

viny, ostatní alkoholické nápoje, kvasný ocet a droždí jsou převzaty z této vyhlášky a záro-

veň přizpůsobeny přímo použitelným předpisům Evropské unie a technologickému vývoji

v potravinářství. Potřeba některých změn a zpřesnění vyplynula také z praxe [8].

2.1.1 Pivo a nápoje na bázi piva

Účelem této vyhlášky se rozumí:

Pivem je pěnivý nápoj vyrobený zkvašením mladiny připravené ze sladu, vody, neuprave-

ného chmele, upraveného chmele nebo chmelových výrobků, který vedle kvasným proce-

sem vzniklého etanolu a oxidu uhličitého obsahuje i určité množství neprokvašeného ex-

traktu; slad lze do výše jedné třetiny hmotnosti celkového extraktu původní mladiny nahra-

dit extraktem zejména cukru, obilného škrobu, nesladovaných obilovin nebo rýže; u piv

ochucených může být obsah alkoholu zvýšen přídavkem lihovin nebo ostatních alkoholic-

kých nápojů,

Sladem je obilná zrna ječmene nebo jiných obilovin, u nichž sladováním došlo k enzyma-

tickým přeměnám endospermu a k vytvoření typických chuťových, aromatických a barvi-

cích látek,

Spodně kvašeným pivem je pivo vyrobené za použití pivovarských kvasinek spodního kva-

šení,
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 Svrchně kvašeným pivem je pivo vyrobené za použití pivovarských kvasinek svrchního

kvašení,

Světlým pivem je pivo vyrobené převážně ze světlých sladů,


[…]


tak bylo nutné piva před stáčením uměle dosycovat. U druhé série vzorků byla průměrná

hodnota nasycení oxidem uhličitým asi o polovinu větší než průměrná hodnota.

Nasycení piva oxidem uhličitým nám ukazuje důležitost tohoto markeru, jelikož ovlivňuje

výslednou chuť piva.

Polyfenoly určují antioxidační schopnost piva, a proto je jejich obsah v pivu velmi důleži-

tý. Co se týká zdravotního hlediska, polyfenoly mají proti-stárnoucí účinek, působí blaho-

dárně na cévní a nervový systém a ovlivňují srážlivost krve.

V obou sériích vzorků vyšel průměrný obsah v rozmezí 130 až 230 mg polyfenolů na litr

piva. Z jednotlivých grafů je znatelný různý obsah v závislosti na době zrání pivu u obou

sérií vzorků piv. U žádného vzorku piva nebyla tato hodnota v žádné fázi hraniční. Lze

tedy konstatovat, že tento analyzovaný marker byl ve všech vzorcích piva obsahově na

velmi slušné úrovni a zvolená metoda pro analýzu polyfenolů ve vybraných vzorcích piva

byla velmi vhodná.

Ve srovnání s literaturou vyšel obsah polyfenolů ve vzorcích zkoumaných piv v průměr-

ných hodnotách. Z těchto hodnot vyplývá, že zkoušené vzorky piv s největší pravděpodob-

ností nebudou náchylné k tvorbě chladových zákalů.
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Aktivní kyselost u všech vzorků piv vyšla v průměrné hodnotě okolo 4,4 pH, z čehož vy-

plývá, že pivo vykazuje středně kyselý charakter.

Výsledky stanovení prokázaly, že pH hotového piva je v optimálních hodnotách a u tako-

vého výrobku je správně nastavená technologie.

Redoxní potenciál u většiny vzorků piv ukázal na pozitivní hodnoty a z toho vyplývá, že

tyto vzorky piv vykazovaly jak oxidační, tak redukční charakter.

Pouze u první série vzorků při první analýze byla hodnota redoxního potenciálu záporná. S

největší pravděpodobností mohlo dojít k chybě při měření v důsledku nedostatečného opla-

chu redoxní elektrody destilovanou vodou.

Závěrem lze konstatovat, že jde o piva, která měla menší říz, jelikož jsou to nefiltrovaná,

nepasterovaná piva z minipivovaru, která jsou přirozeně nasycována použitými kvasnicemi

na přijatelnou hodnotu. Bohužel není možné prokazatelně zjistit, zda odběr vzorků byl

proveden podle správných zásad laboratorní praxe a vždy byly dodržené stejné podmínky

odběru jednotlivých vzorků. Vzorky byly odebírány pracovníky minipivovarů.

Z jednotlivých analýz vyplývá, že výroba piva v minipivovarech probíhá tak, že ho-

tové pivo obsahuje takové množství polyfenolů, při kterém by nemělo dojít k chladovému

zákalu. Hodnota aktivní kyselosti a redoxního potenciálu je taková, která je přínosná pro

tento druh piv. Nasycenost piv z vybraných minipivovarů v hotovém pivu byla pro konzu-

menty dostačující. Piva z těchto minipivovarů mohou být v pořádku puštěna do prodeje.

Výsledky analyzovaných piv jsou přínosné pro sládky jednotlivých minipivovarů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IBU

EPM

EBC

IPA

ALE

kPa

CKT

UHPLC

LCxLC

HPLC-

DAD

mg

mV

nm

pH

Německé jednotky pro měření hořkosti piva.

Jednotky stupňovitosti piva.

Arbitrážní jednotky zákalu kalibrované na formazinovou suspenzi.

Označení pro světlá svrchně kvašená piva.

Svrchně kvašená piva Anglického typu.

Jednotky tlaku kilopascaly.

Cylindro - kónický tank.

Kapalinová chromatografie

Dvourozměrná kapalinová chromatografie

Detektor s diodovým polem

Jednotky hmotnosti - miligramy

Jednotky redoxního potenciálu - milivolty

Jednotky vlnové délky - nanometry

Jednotka aktivní kyselosti
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PŘÍLOHAč.1

Příloha č. 7 k vyhlášce č. 248/2018 Sb.

druh skupina

pivo stolní

výčepní

ležák

plné

silné

nízkoalkoholické

nealkoholické

nápoje na bázi piva kvašený sladový nápoj

míchaný nápoj z piva

atypický pivní nápoj
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Ukaza
tel*)

Pivo Nápoj na bázi piva

nealkoh
olické

nízkoalko
holické

sto
lní

výče
pní

lež
ák

plné silné
kvašený
sladový
nápoj

míchaný
nápoj z
piva

atypi
cký
pivní
náp
oj

skuteč
né
prokv
ašení
v%

tmavá
piva
spodně
kvašen
á

nestanov
eno

mi
n.
45

-
mi
n.
45

nestan
oveno

nestan
oveno

Nestanoveno
Nestanoveno
Min.45

ostatní
piva
spodně
kvašen
á

nestanov
eno

mi
n.
50

-
mi
n.
50

piva
svrchně
kvašen
á

nestanov
eno

mi
n.
50

-
mi
n.
50

alkoh
ol v %
obj. max.

0,5
více než 0,5 max. 1,2 více než 1,2

pouze
z
pivovar
ské
technol
ogie

extrak
t
původ
ní
mladi
ny v
%
hm. **)

nestano
veno

max. 6
7
až
10

11
až
12

11
až
12

min. 13
nestan
oveno

nestan
oveno

nestano
veno

extrakt
původn
í
mladiny
v %
hm. **)

PŘÍLOHAč.2

Příloha č. 8 k vyhlášce č.248/2018 Sb. Fyzikální a chemické požadavky na jakost piva a

nápojů na bázi piva