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Název bakalářské práce:

Stanovení vybraných markerů různých druhů piv

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce „Stanovení vybraných markerů různých druhů piv" je zaměřena na sledování
vytypovaných fyzikálně chemických parametrů v průběhu výroby různých druhů piv. Jednalo se o
sledování aktivní kyselosti, redoxního potenciálu, obsahu oxidu uhličitého a obsahu polyfenolů
během výroby piva během 4 týdnů zrání od mladiny po finální pivo.
Student práci zpracoval v rozsahu 61 stran a použil 45 zdrojů.
V teoretické části se zabývá charakteristikou piva včetně platné legislativy a uvádí výrobu piva
doplněnou 4 obrázky. V dalších kapitolách popisuje kvalitu piva, chemické složení piva a rozdělení
piv. Teoretickou část doplnil kapitolou, kde popisuje markery, které sledoval u různých druhů piv
vyrobených v minipivovaru U Císařské cesty v Prostějově a Harley Pub v Otrokovicích.
Praktická část obsahuje metody sledovaných markerů, které student použil. Vzorky byly vybrány po
dohodě se sládkem podle aktuálního programu výroby minipivovarů a jednalo se o 3 druhy: 10 °
pivo, 11 ° pivo a 13 ° pivo. Výsledky vlastních analýz ve školní laboratoři student zpracoval do 9
tabulek, které převedl do přehledných grafů. Velmi kladně hodnotím aktivní a svědomitý přístup
studenta ke všem analýzám.
Po odborné i formální stránce je úroveň práce velmi dobrá s drobnými stylistickými chybami.
Student postupoval ve strukturování logicky a výsledná práce je tak přehledná.
Kontrola plagiátorství bakalářské práce zaznamenala 5 % shodu, nejedná se o plagiát.
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Doplňující otázky nemám.

V Kroměříži dne 30. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce